МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

П Р И К А З

31.08.2022 № Ш10-13-563/2

г. Сургут

Об утверждении Положения

о классах с углубленным изучением отдельных предметов

 В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменениями), Порядком организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования от 22.03.2021 №115 (с изменениями и дополнениями), Санитарными

правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" от 28.09.2020 №28,

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г

.№ 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека

факторов среды обитания» (с изменениями), Постановлением Правительства ХМАО -

Югры от 09.08.2013 № 303-п «О Порядке организации индивидуального отбора при приеме

либо переводе в государственные  и муниципальные образовательные организации  для

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным  изучением

отдельных учебных предметов или для профильного обучения» (с изменениями) на

основании решения педагогического совета от 31.08.2022 (протокол  №1),  заседания

Управляющего совета от 31.08.2022, заседания Профсоюзного комитета от 31.08.2022

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о классах с углубленным изучением отдельных предметов

на уровне основного общего образования (приложение).

2. Ввести в действие Положение о классах с углубленным изучением отдельных

предметов на уровне основного общего образования с 01.09.2022.

3. Считать утратившим силу Положение о классах с углубленным изучением

отдельных предметов на уровне основного общего образования от 15.03.2017 №12-Ш10-13-

89/17.

4. Ознакомить педагогический коллектив под подпись с Положением о классах с

углубленным изучением отдельных предметов на уровне основного общего образования в

срок до 01.09.2022.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                      Е.В.Озерова

Приложение к приказу

от 31.08.2022 № Ш10-13-563/2

Положение

о классах с углубленным изучением отдельных предметов

 на уровне основного общего образования

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение о классах с углубленным изучением отдельных предметов

разработано в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней

общеобразовательной школе №10 с углубленным изучение отдельных предметов (далее-

учреждение) в соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Порядком организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам - образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования от 22.03.2021 №115 (с изменениями и дополнениями),

Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" от

28.09.2020 №28, Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28

января 2021 г .№ 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности

для человека факторов среды обитания» (с изменениями), Постановлением Правительства

ХМАО - Югры от 09.08.2013 № 303-п «О Порядке организации индивидуального отбора

при приеме либо переводе в государственные  и муниципальные образовательные

организации  для получения основного общего и среднего общего образования с

углубленным  изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения» (с

изменениями).

1.2. Деятельность в классах с углубленным изучением отдельных предметов направлена на

углубленное изучение одного из учебных предметов или нескольких предметов одной,

выбранной области знаний.

1.3. Цели формирования в учреждении классов с углубленным изучением отдельных

предметов для получения основного общего образования:

создание оптимальных условий для индивидуализации и дифференциации содержания

обучения основного общего образования;

обеспечение равного доступа к образованию повышенного уровня разным категориям

учащихся в соответствии с их индивидуальными возможностями, склонностями и

потребностями;

обеспечение преемственности между основным общим и средним общим образованием,

подготовка учащихся к осознанному выбору профильных предметов на уровне среднего

общего образования.

1.4. Классы с углубленным изучением отдельных предметов формируются с учетом

социального заказа родителей (законных представителей) учащегося и в соответствии с

основными направлениями специализации учреждения.

2.Прием учащихся в классы с углубленным изучением отдельных предметов

2.1. Прием учащихся в классы с углубленным изучением отдельных предметов

осуществляется через организацию индивидуального отбора.

2.2.Участниками индивидуального отбора при приеме либо переводе в классы с

углубленным изучением отдельных предметов для получения основного общего

образования (далее - индивидуальный отбор) могут быть все учащиеся, проживающие на

территории города Сургута и соответствующие не менее чем одному критерию из

предусмотренных пунктом 2.3 данного Положения.

2.3. Индивидуальный отбор учащихся на уровне основного общего образования

осуществляется на основании следующих критериев:

наличие четвертных, полугодовых, годовых отметок успеваемости "хорошо" и "отлично"

по учебным предметам за предшествующий (или текущий) период обучения;

наличие документов, подтверждающих достижения в олимпиадах, интеллектуальных и

спортивных состязаниях, конкурсных мероприятиях различных уровней (школьного,

муниципального, регионального, всероссийского, международного за последние 2 года) по

учебным предметам, соответствующим направлению углубленного изучения отдельных

учебных предметов.

2.4. Зачисление учащихся в классы с углубленным изучением отдельных предметов

осуществляется в соответствии с Правилами приема в учреждение.

2.5. Гражданам может быть отказано в приеме в классы с углубленным изучением

отдельных предметов по причине отсутствия в них свободных мест или несоответствия

установленным критериям отбора.

2.6. При наличии свободных мест прием учащихся в классы с углубленным изучением

отдельных предметов может производиться в течение учебного года при соблюдении

вышеуказанной процедуры зачисления.

2.7. По желанию родителей (законных представителей) или на основании медицинского

заключения о состоянии здоровья ребенка, требующего шадящего режима учебных

занятий, педагогический совет может принять решение о переводе учащегося из классов с

углубленным изучением отдельных предметов в общеобразовательный класс.

2.8. Учащиеся, не успевающие по программам углубленного изучения предмета

(предметов), по решению педагогического совета учреждения могут быть аттестованы по

программам базового уровня и переведены в общеобразовательный класс.

3.Содержание и организация образовательного процесса

3.1. Предметы, по которым осуществляется подготовка учащихся в классах с углубленным

изучением отдельных предметов, определяются с учетом наличия учебно-материальной

базы, квалифицированных кадров, осуществляющих обучение.

3.2. Программа углубленного изучения учебного предмета должна гарантировать учащимся

освоение федерального государственного образовательного стандарта по предмету.

3.3. Образовательный процесс в классах с углубленным изучением отдельных предметов

предусматривает различные формы обучения и воспитания, направленные на

формирование личности с разносторонним интеллектом, навыками исследовательского

труда, высоким уровнем культуры, готовой к осознанному выбору и освоению программ

профильного образования.

3.4. Нагрузка учащихся в классе с углубленным изучением отдельных предметов не должна

превышать максимального объема учебной нагрузки, определенного учебным планом

учреждения.

3.5. При составлении расписания и организации учебной деятельности учащихся классов с

углубленным изучением отдельных предметов необходимо руководствоваться санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях.

 3.6.В целях оценки потенциала, эффективности и определения тенденций развития классов

с углубленным изучением отдельных предметов администрацией школы осуществляется

контроль за образовательной деятельностью в данных классах с фиксацией его результатов.

3.7. Для оказания помощи учителям в углубленном изучении научных основ специальных

курсов, а также для проведения занятий с учащимися может привлекаться профессорско-

преподавательский состав вузов.

3.8. Наполняемость классов с углубленным изучением предметов должна соответствовать

установленным нормам.

3.9. Классы с углубленным изучением отдельных предметов на уровне основного общего

образования работают в режиме шестидневной учебной недели, занятия проводятся только

в первую смену.

3.10. Учреждение в классах с углубленным изучением отдельных предметов

самостоятельно в выборе системы оценок, формы и периодичности промежуточной

аттестации учащихся.

4.Контроль деятельности

4.1. Организация образовательного процесса в классах с углубленным изучением

отдельных предметов регламентируется учебным планом, календарным учебным графиком

и расписанием занятий, разрабатываемыми учреждением самостоятельно.

4.2. Непосредственное руководство за деятельностью классов с углубленным изучением

отдельных предметов осуществляет заместитель директора по качеству образования.

4.3. Анализ деятельности классов с углубленным изучением отдельных предметов

осуществляет заместитель директора по качеству.

4.4. При осуществлении контроля за деятельностью классов с углубленным изучением

предметов заместитель директора по качеству образования проводит экспертизу на

соответствие содержания, уровня и качества подготовки учащихся требованиям

федеральных государственных образовательных стандартов.
5. Реорганизация и ликвидация

5.1 Ликвидация классов с углубленным изучением отдельных предметов может

осуществляться по решению педагогического совета учреждения в случае осуществления

деятельности, не соответствующей целям и задачам, определяющим деятельность этих

классов.

5.2. Ликвидация или реорганизация классов с углубленным изучением отдельных

предметов осуществляется, как правило, по окончании учебного года.